
전주효천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-19 예산액 4,990,196,000

2024학년도 전주효천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 4,658,837,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,990,196,000원"으로 한다.

박지훈 2024년 11월 19일 14시 19분 48초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,305,236 3,846,949 458,287

1.지방교육행정기관이전수입 4,305,236 3,846,949 458,287

1.교육비특별회계전입금수입 4,305,236 3,846,949 458,287

1.교육비특별회계전입금 4,305,236 3,846,949 458,287

1.학교운영비전입금 1,342,411 1,342,411 0

2.목적사업비전입금 2,962,825 2,504,538 458,287
(성립전_3추)무상급식비 : 4,774,000원 * 1개

교 =
4,774,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 522,000원 *

 1개교 =
522,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 지원 : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 16,607,000원 

* 1개교 =
16,607,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 51,484,000원 * 1개교 =
51,484,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 17,166,000원 * 1개교 =
17,166,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 8,673,000원 * 1개교 =
8,673,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 방학중 전일제

강사 인건비 : 16,704,000원 * 1개교 =
16,704,000

(성립전_3추)학생보호인력(사회복무요원) 운영

 : 12,852,000원 * 1개교 =
12,852,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,284,000원 * 1개교 =
2,284,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,537,000원 * 1개교 =
2,537,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

796,000원 * 1개교 =
796,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,791,000원 * 1개교 =
1,791,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 연장 돌봄교실

 운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

테마식현장체험학습비 운영 : -10,471,000원 *

 1개교 =
-10,471,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원 : 599,000

원 * 1개교 =
599,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)돌봄교실 프로그램 위탁용역비 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_3추)유치원 안전교육비  : 1,804,000

원 * 1개교 =
1,804,000

(성립전_3추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

24,194,000원 * 1개교 =
24,194,000

(성립전_3추)영상정보 디스플레이 장치 설치 :

 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_3추)디지털 튜터 운영 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

박지훈 2024년 11월 19일 14시 18분 43초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)졸업앨범 구입 지원 : 5,400,000

원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_3추)늘봄학교 운영비(초1) : 

78,000,000원 * 1개교 =
78,000,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

3,867,000원 * 1개교 =
3,867,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

25,839,000원 * 1개교 =
25,839,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)학교폭력예방 중점학교 운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)육성종목 운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 555,000원 * 1개교 =
555,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전_3추)육성종목 운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_3추)학교 예술교육 대축제 참가학교 

지원 : 920,000원 * 1개교 =
920,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원 : 4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 6,655,000원 * 1개교 =
6,655,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 시간제기간제교

사 맞충형복지비(인상) : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 시간제기간제교

사 인건비 : 14,691,000원 * 1개교 =
14,691,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 2,680,000원 * 1개교 =
2,680,000

(성립전_3추)초등 기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

초등학교 스포츠강사 인건비 : 534,000원 * 1

개교 =
534,000

2.자체수입 671,440 798,368 -126,928

1.학부모부담수입 655,512 787,261 -131,749

1.수익자부담수입 655,512 787,261 -131,749

1.급식비 129,919 139,021 -9,102

1.급식비 98,530 95,296 3,234 교직원 급식비 : 4,900원*30명*22일= 3,234,000

2.우유급식비 31,389 43,725 -12,336 우유 급식비 : -12,336,000원= -12,336,000

2.방과후학교활동비 418,040 518,040 -100,000

박지훈 2024년 11월 19일 14시 18분 43초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 418,040 518,040 -100,000 영어 강사비 : -5,000,000원= -5,000,000

영어 교재비 : -10,000,000원= -10,000,000

컴퓨터a 강사비 : -5,000,000원= -5,000,000

컴퓨터a 교재비 : -7,000,000원= -7,000,000

컴퓨터b 강사비 : -5,000,000원= -5,000,000

컴퓨터b 교재비 : -7,500,000원= -7,500,000

독서논술 강사비 : -3,000,000원= -3,000,000

독서논술 교재비 : -4,500,000원= -4,500,000

한자 교재비 : -2,000,000원= -2,000,000

코딩,AI 강사비 : -3,000,000원= -3,000,000

우쿠렐레 강사비 : -2,000,000원= -2,000,000

우쿠렐레 교재비 : -2,000,000원= -2,000,000

바이올린 강사비 : -4,000,000원= -4,000,000

바이올린 교재비 : -5,000,000원= -5,000,000

미술 강사비 : -10,000,000원= -10,000,000

생활체육 강사비 : -13,000,000원= -13,000,000

스포츠교실 강사비 : -4,000,000원= -4,000,000

요리실습 재료비 : -8,000,000원= -8,000,000

3.현장체험학습비 91,853 105,000 -13,147

1.현장체험학습비 91,853 105,000 -13,147 현장체험학습비 : -13,147,000원= -13,147,000

4.졸업앨범비 4,500 14,000 -9,500

1.졸업앨범비 4,500 14,000 -9,500 초등 졸업앨범비 : -9,500,000원= -9,500,000

5.돌봄활동운영비 11,200 11,200 0

1.돌봄활동 운영비 11,200 11,200 0

2.행정활동수입 15,928 11,107 4,821

1.사용료및수수료 1,031 217 814

1.사용료및수수료 1,031 217 814

1.사용료 1,031 217 814 교실사용료 등 : 100,000원*1회= 100,000

박지훈 2024년 11월 19일 14시 18분 43초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 714,000원*1회= 714,000

2.기타행정활동수입 14,897 10,890 4,007

1.이자수입 13,560 10,000 3,560

1.이자수입 13,560 10,000 3,560 이자수입 : 3,560,000원*1회= 3,560,000

2.기타행정활동수입 1,337 890 447

1.기타행정활동수입 1,337 890 447 급식실 폐식용유 수거료 등 : 120,000원*1회= 120,000

감사결과 환수금 : 327,000원*1회= 327,000

3.기타수입 13,520 13,520 0

1.전년도이월금 13,520 13,520 0

1.순세계잉여금 13,520 13,520 0

1.순세계잉여금 13,520 13,520 0

1.순세계잉여금 13,520 13,520 0

세입합계 4,990,196 4,658,837 331,359

박지훈 2024년 11월 19일 14시 18분 43초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 329,085 167,498 161,587

1.기타 교직원보수 314,435 152,848 161,587

1.교직원대체인건비 310,195 148,608 161,587

1.[초]기간제교원인건비 2,470 2,470 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원법정부담금 70 70 0

2.[유]유치원 기간제교원인건비 1,080 1,080 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0

2.기간제교원법정부담금 20 20 0

3.[유](목적)유치원 방과후과정

 기간제교원 인건비
168,667 70,320 98,347

1.기간제교원인건비 149,750 64,396 85,354
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

4,290,330원*3명*4개월=
51,484,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,860,850원*3명*2개월=
17,166,000

(성립전_3추)방학중 전일제강사 인건비 : 

2,784,000원*3명*2개월=
16,704,000

2.교직원복지비 4,320 0 4,320
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,440,000원*3명=
4,320,000

3.기간제교원법정부담금 14,597 5,924 8,673
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 481,790원*3명*6개월=
8,673,000

4.[초](목적)초등특수 기간제교

원 인건비
22,750 22,750 0

1.기간제교원인건비 19,906 19,906 0

2.기간제교원법정부담금 2,844 2,844 0

5.[유](목적)유치원 특수학급 

방과후과정 시간제기간제교사 

인건비

46,964 30,713 16,251

1.기간제교원인건비 41,596 27,765 13,831
(성립전_3추)특수 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 5,407,000원*1명*2개월=
10,814,000

(성립전_3추)특수 방과후과정 시간제기간

제교사 퇴직적립금 : 3,017,000원*1명=
3,017,000

2.교직원복지비 1,560 0 1,560
(성립전_3추)특수 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 260,000원*1명=
260,000

(성립전_3추)특수 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 1,300,000원*1명=
1,300,000

3.기간제교원법정부담금 3,808 2,948 860
(성립전_3추)특수 방과후과정 시간제기간제교사 

4대보험 기관부담금 : 429,600원*1명*2개월=
860,000

6.[초](목적)급식종사원 대체인

력 인건비
15,757 8,349 7,408

1.기간제근로자인건비 15,298 8,063 7,235
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,749,000원*1개월=
1,749,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 2,477,000원*1개월=
2,477,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 2,231,000원*1개월=
2,231,000
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(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 778,000원*1개월=
778,000

2.기간제근로자법정부담금 459 286 173
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 고용산

재 기관부담금 : 53,000원*1개월=
53,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 고용산

재 기관부담금 : 18,000원*1개월=
18,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 고용산

재 기관부담금 : 60,000원*1개월=
60,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 고용산

재 기관부담금 : 42,000원*1개월=
42,000

7.[초](목적)초등돌봄전담사 대

체인력 인건비
4,108 2,208 1,900

1.기간제근로자인건비 3,960 2,160 1,800
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*1명*20일=
1,800,000

2.기간제근로자법정부담금 148 48 100
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 고용산

재 기관부담금 : 5,000원*1명*20일=
100,000

8.[초](목적)초등 기간제교원 

성과상여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

9.[유](목적)유치원 기간제교원

 성과상여금
7,942 7,942 0

1.기간제교원인건비 7,942 7,942 0

10.[초](목적)초등특수(정원외)

 기간제교원 인건비
31,646 0 31,646

1.기간제교원인건비 29,706 0 29,706
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

4,306,500원*1명*6개월=
25,839,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

3,867,000원*1명=
3,867,000

2.기간제교원법정부담금 1,940 0 1,940
(성립전_3추)정원외 기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 323,330원*1명*6개월=
1,940,000

11.[초](목적)초등 기간제교원 

맞춤형복지비
2,800 0 2,800

1.교직원복지비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)기간제교사(2명) : 1,400,000

원*2명=
2,800,000

12.[유](목적) 유치원 기간제교

원 맞춤형복지비
3,235 0 3,235

1.교직원복지비 3,235 0 3,235
(성립전_3추)기간제교사(2명) : 1,340,000

원*2명=
2,680,000

(성립전_3추)기간제교사(2명) : 555,000원

*1명=
555,000

2.기타수당 4,240 4,240 0

1.[초]교육공무직원 인건비 4,240 4,240 0

1.공무직인건비 4,060 4,060 0

2.기간제근로자인건비 180 180 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,650 14,650 0

1.교직원역량강화 9,350 9,350 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0
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1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 8,000 8,000 0

2.교직원복지 5,300 5,300 0

1.[초]동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,578,858 1,586,118 -7,260

1.급식 관리 1,206,472 1,210,231 -3,759

1.학교급식운영 1,206,472 1,210,231 -3,759

1.[초]급식재료구입비 1,061,015 1,036,785 24,230

1.급식용식재료비 1,061,015 1,036,785 24,230 (교육청)급식재료 : 11,974,000원*1개월= 11,974,000

(성립전_3추)(교육청)급식재료 : 

4,774,000원*1식=
4,774,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물 : 

60,000원*1식=
60,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 : 

522,000원*1식=
522,000

(수익자)급식재료 : 6,900,000원*1개월= 6,900,000

2.[초]우유급식비 31,389 43,725 -12,336

1.우유급식비 31,389 43,725 -12,336 (수익자)우유급식비 : -12,336,000원*1식= -12,336,000

3.[초]급식운영비 112,308 127,961 -15,653

1.일반수용비 67,150 83,050 -15,900 (교육청)급식소모품 : -12,234,000원*1식= -12,234,000

(수익자)급식소모품 : -3,666,000원*1식= -3,666,000

2.운영수당 3,196 3,196 0

3.전기요금 6,260 6,260 0

4.상하수도료 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 20,000 20,000 0

6.교직원복지비 7,185 6,555 630
(성립전_3추)(목적)폐암검진비 지원 : 

90,000원*7명=
630,000

7.비품구입비 3,517 3,900 -383 (자체)튀김운반카 등 : -383,000원*1식= -383,000
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4.[초](목적)노후급식기구 교체 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.보건관리 98,022 97,423 599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,882 46,283 599

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,737 22,457 -2,720

1.학생복지비 19,737 22,457 -2,720 건강검사(1학년) : -740,000원*1식= -740,000

건강검사(4학년일반) : -1,292,000원*1식= -1,292,000

건강검사(4학년비만) : -688,000원*1식= -688,000

3.[초]보건실운영 12,020 9,300 2,720

1.일반수용비 11,920 9,200 2,720 구급약품 : 80,000원*34종= 2,720,000

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]보건교육 4,930 4,930 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 4,150 4,150 0

3.교육운영비 600 600 0

5.[국고][초](목적)흡연예방 교

육
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)여학생 위생용품 

지원
5,195 4,596 599

1.학생복지비 5,195 4,596 599
(성립전_3추)여학생 위생용품 : 19,950원

*30개=
599,000

7.[초]감염병 예방 관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 51,140 51,140 0

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치유지관리 35,760 35,760 0

1.일반수용비 35,760 35,760 0

5.[유]유치원공기정화장치유지

관리
6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학생복지 274,364 278,464 -4,100

1.교육복지우선 3,750 3,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,750 3,750 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.학생복지비 50 50 0

2.학생복지운영 270,614 274,714 -4,100

1.[초]졸업앨범제작 10,040 14,140 -4,100

1.학생복지비 10,040 14,140 -4,100
(수익자, 목적)졸업앨범 : -9,500,000원*1

식=
-9,500,000

(성립전_3추)(수익자, 목적)졸업앨범 : 

50,000원*108명=
5,400,000

2.[초]학생교과서구입 186,474 186,474 0

1.기간제근로자인건비 1,032 1,032 0

2.교육운영비 185,442 185,442 0

3.[초](목적)전북에듀페이 74,100 74,100 0

1.학생복지비 74,100 74,100 0

3.기본적 교육활동 668,103 661,044 7,059

1.교과 활동 438,609 415,833 22,776

1.교과활동지원 170,846 170,846 0

1.[초]학습준비물구입 60,960 60,960 0

1.학습준비물 60,960 60,960 0

2.[초]보결수업관리 8,800 8,800 0

1.기타수당 8,800 8,800 0
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4.[초]학부모공개수업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초](목적)교과보충프로그램 

운영
12,360 12,360 0

1.운영수당 12,210 12,210 0

2.교육운영비 150 150 0

6.[초](목적)두드림학교 운영 25,735 25,735 0

1.운영수당 13,650 13,650 0

2.교육운영비 11,435 11,435 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

7.[초](목적)기초학력 선도학교

 협력강사 인건비
35,911 35,911 0

1.운영수당 32,256 32,256 0

2.기간제근로자법정부담금 3,655 3,655 0

8.[초](목적)기초학력 선도학교

 운영
21,000 21,000 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 13,350 13,350 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초](목적)학습지원튜터 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

10.[초](목적)학습도약 계절학

기 운영
1,380 1,380 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 21,400 21,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[국고]체육 교과활동 50,503 25,775 24,728

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

박지훈 2024년 11월 19일 14시 20분 19초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초](자체)스포츠강사운영 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

3.[국고][초](목적1)스포츠강사

운영
20,075 20,075 0

1.기간제근로자인건비 17,324 17,324 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,101 2,101 0

4.[초](목적2)스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초](목적3)스포츠강사

운영
24,194 0 24,194

1.기간제근로자인건비 22,324 0 22,324
(성립전_3추)스포츠강사 기본급(하반기) :

 2,186,000원*1명*6개월=
13,116,000

(성립전_3추)스포츠강사 급식비(하반기) :

 150,000원*1명*6개월=
900,000

(성립전_3추)스포츠강사 근속수당(하반기)

 : 468,000원*1명*6개월=
2,808,000

(성립전_3추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*1명*2회=
1,700,000

(성립전_3추)스포츠강사 정기상여금(하반

기) : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

3,300,000원*1명=
3,300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_3추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금(하반기) : 311,650원*1명*6개월=
1,870,000

6.[국고][초](목적4)스포츠강사

운영
534 0 534

1.기간제근로자법정부담금 534 0 534
스포츠강사 4대보험 기관부담금(추가분) :

 178,000원*1명*3개월=
534,000

7.[국고][초](목적5)스포츠강사

 연수
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 500 1,500 -1,000

1.[초]교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 교재교구 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.외국어 교과활동 12,520 10,520 2,000

1.[초]교과운영 12,520 10,520 2,000
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1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 12,040 10,040 2,000
영어교과 수업용품 : 50,000원*10종*4개 

학년=
2,000,000

6.선택 교과활동 7,700 7,700 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](지원)전주다움 교육과정

 운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 370 370 0

2.교육운영비 3,830 3,830 0

3.[초](목적)탄소중립 실천학교

 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 27,189 27,189 0

1.[초]교과운영 7,600 7,100 500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,300 6,800 500 특수2 교재교구 : 100,000원*2종= 200,000

교외 체험학습비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

2.[초](목적)특수교육대상자 통

학비 지원
369 369 0

1.학생복지비 369 369 0

3.[초]특수학급운영 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 특수1 비품 : -300,000원*1종= -300,000

4.[초](목적)사회복무요원(장애

학생지원) 운영
12,570 12,570 0

1.기간제근로자인건비 12,570 12,570 0

5.[초]교직원연수 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
장애인식개선교육 강사수당 : -200,000원

*1명=
-200,000

6.[초](목적)특수교육 보드미 

운영
6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

8.유치원 교과활동 147,951 150,903 -2,952

1.[유]교과운영 2,436 2,600 -164

1.교육운영비 2,436 2,600 -164 수업용품 : -164,000원*1식= -164,000
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2.[유]도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0

3.[유]보결수업관리 4,720 7,720 -3,000

1.기타수당 4,720 7,720 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.[유]학생안전관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[유]교무학사운영 6,223 7,540 -1,317

1.일반수용비 4,323 5,440 -1,117 환경정리용품 : -1,117,000원*1식= -1,117,000

2.교육운영비 1,900 2,100 -200 교육계획서 제작 : -200,000원*1식= -200,000

6.[유]교육과정편성 및 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[유]특수교육교과활동 2,845 3,120 -275

1.교육운영비 2,845 3,120 -275 교육활동 운영용품 : -35,000원*1식= -35,000

특수교육 교재교구 : -240,000원*1식= -240,000

8.[유](목적)유아학비(누리과정

운영)
119,738 119,738 0

1.교육운영비 119,738 119,738 0

9.[유](경상)유치원자율선택과

제운영
4,180 4,180 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

10.[유](목적)특수교육대상자 

통학비 지원
505 505 0

1.학생복지비 505 505 0

11.[유](목적)안전체험 1,804 0 1,804

1.교육운영비 1,804 0 1,804 (성립전_3추)안전체험비 : 22,000원*82명= 1,804,000

2.창의적 체험활동 229,494 245,211 -15,717

1.자율활동 62,337 61,891 446

1.[초]학생회활동지원 9,750 9,750 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0
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2.[초]체육대회 13,341 13,341 0

1.교육운영비 13,341 13,341 0

3.[초]과학탐구대회 1,525 1,800 -275

1.교육운영비 1,525 1,800 -275 대회참가 경비 : -200,000원*1식= -200,000

탐구대회 운영용품 : -75,000원*1식= -75,000

4.[초]학년특색운영 21,840 21,840 0

1.운영수당 4,782 8,120 -3,338
1학년 자율시간 강사수당 : -300,000원*1

식=
-300,000

2학년 자율시간 강사수당 : -770,000원*1

식=
-770,000

4학년 자율시간 강사수당 : -1,400,000원

*1식=
-1,400,000

5학년 자율시간 강사수당 : -468,000원*1

식=
-468,000

6학년 자율시간 강사수당 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.교육운영비 17,058 13,720 3,338 질문하는 학교 운영 : 333,800원*10종= 3,338,000

5.[초]과학의날 행사 8,721 9,000 -279

1.교육운영비 8,721 9,000 -279 운영용품 : -279,000원*1식= -279,000

6.[초](목적)육성종목운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_3추)학생선수 운동용품 : 500,000

원*2명=
1,000,000

7.[초](목적)체육영재선발대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.[초](목적)건강체력교실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.[초](목적)교내리그전 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 120,782 144,400 -23,618

1.[초]수학여행 28,929 39,400 -10,471

1.교육운영비 28,929 39,400 -10,471 체험비 등 : -10,471,000원*1식= -10,471,000

2.[초]현장학습 91,853 105,000 -13,147
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1.교육운영비 91,853 105,000 -13,147 (수익자)체험비 등 : -6,818,000원*1식= -6,818,000

(수익자)차량임차 : -6,329,000원*1식== -6,329,000

3.동아리활동 36,255 28,800 7,455

1.[초]동아리활동 5,900 5,900 0

1.학생복지비 5,900 5,900 0

2.[초](자체)학교스포츠클럽 운

영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 운

영
18,700 18,700 0

1.교육운영비 18,700 18,700 0

4.[초](목적)전국학교스포츠클

럽축전
7,455 0 7,455

1.교육운영비 7,455 0 7,455
(성립전_3추)차량임차 : 900,000원*1대*3

일=
2,700,000

(성립전_3추)숙박비 : 143,000원*10실= 1,430,000

(성립전_3추)간식비 : (10,000원*21명*3

일)+(4,500원*21명*3일)=
914,000

(성립전_3추)간식비 : 4,500원*21명*4회= 378,000

(성립전_3추)식비 : 15,000원*21명*5식= 1,575,000

(성립전_3추)운영비 : 36,000원*1종= 36,000

(성립전_3추)운영용품 : 105,500원*4종= 422,000

4.진로활동 10,120 10,120 0

1.[초]자기이해활동 10,120 10,120 0

1.교육운영비 10,120 10,120 0

4.선택적 교육활동 1,026,741 1,024,837 1,904

1.방과후학교 운영 914,870 913,886 984

1.방과후학교운영 659,640 676,740 -17,100

1.[초]교과프로그램 418,040 518,040 -100,000

1.교육운영비 418,040 518,040 -100,000 강사수당 : -60,000,000원*1식= -60,000,000

교재 및 재료 : -40,000,000원*1식= -40,000,000

2.[초]방과후학교 운영 116,000 116,000 0

1.공무직인건비 150 150 0
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2.일반수용비 3,630 3,630 0

3.운영수당 80 80 0

4.전기요금 15,100 15,100 0

5.교육운영비 20,400 20,400 0

6.학생복지비 71,400 71,400 0

7.기간제근로자법정부담금 3,840 3,840 0

8.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초](목적)자유수강권지원 26,200 26,200 0

1.운영수당 22,050 22,050 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

4.[초](목적)특수교육대상자 방

과후학교 운영
21,400 16,500 4,900

1.교육운영비 21,400 16,500 4,900
(성립전_3추)(교외)방과후학교 수강료 : 

(100,000원*16명*3개월)+(100,000원*1명*1개월)=
4,900,000

5.[초](목적)늘봄학교 초1 맞춤

형 프로그램
78,000 0 78,000

1.운영수당 54,600 0 54,600
(성립전_3추)프로그램 강사수당 : 35,000

원*195명*2개과목*4개월=
54,600,000

2.교육운영비 23,400 0 23,400
(성립전_3추)프르그램 재료 등 : 15,000원

*195명*2개과목*4개월=
23,400,000

2.돌봄교실운영 119,401 100,974 18,427

1.[초]돌봄교실운영 97,901 79,474 18,427

1.일반수용비 780 780 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 94,721 76,294 18,427
(성립전_3추)(목적)프로그램 위탁용역 : 

35,000원*4개반*13일=
1,820,000

(성립전_3추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

2,767,800원*6개월=
16,607,000

2.[초](목적, 지자체)엄마품온

종일 돌봄교실 운영
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초](목적) 돌봄교실 시간 연

장 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](목적, 지자체)돌봄교실 

환경개선
16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.유치원방과후과정운영 135,829 136,172 -343

박지훈 2024년 11월 19일 14시 20분 19초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유](목적)유아학비(방과후과

정)
48,994 48,994 0

1.운영수당 29,715 29,715 0

2.교육운영비 19,194 19,194 0

3.기간제근로자법정부담금 85 85 0

2.[유](경상)유치원 방과후과정

 급식 지원
26,325 26,325 0

1.교육운영비 26,325 26,325 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 0 2,343 -2,343

1.교육운영비 0 2,343 -2,343 방과후과정 운영용품 : -2,343,000원*1식= -2,343,000

4.[유](목적)유치원 연장돌봄교

실 운영
5,600 3,600 2,000

1.기타수당 1,763 1,763 0

2.교육운영비 3,837 1,837 2,000
(성립전_3추)운영용품 : 100,000원*2종*10

회=
2,000,000

5.[유](목적)유치원 방과후과정

 운영
54,910 54,910 0

1.교육운영비 54,910 54,910 0

2.독서활동 66,656 66,656 0

1.독서활동운영 66,656 66,656 0

1.[초]도서구입 23,290 23,290 0

1.도서구입비 23,290 23,290 0

2.[초]도서관운영 18,316 18,316 0

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.운영수당 6,952 7,272 -320
작가와의 만남 강사수당 : -100,000원*1식

=
-100,000

작가와의 만남 강사 교통비 : -90,000원*1

식=
-90,000

작가와의 만남 강사 원고료 : -130,000원

*1식=
-130,000

3.교육운영비 8,628 9,408 -780 독서행사 운영용품 : -90,000원*1식= -90,000

도서 바코드 작업 : -690,000원*1식= -690,000

4.일반업무추진비 1,500 400 1,100
학교도서관 자원봉사자 간담회 : 20,000원

*55회=
1,100,000

3.[초]책꾸러미 지원 25,050 25,050 0

1.교육운영비 25,050 25,050 0

3.교기육성 40,715 39,795 920
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1.교기운영 40,715 39,795 920

1.[초]학생오케스트라운영 25,220 24,300 920

1.운영수당 18,150 18,150 0

2.교육운영비 6,770 5,850 920
(성립전_3추)(목적) 예술교육 축제 차량임

차 : 400,000원*2대=
800,000

(성립전_3추)(목적) 예술교육 축제 참가학

생 간식 : 3,000원*40명=
120,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]중창단운영 15,495 15,495 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 3,175 3,175 0

4.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.[초](목적)초등 교육실습협력

학교 운영
4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,210 1,210 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.교육활동 지원 893,251 741,361 151,890

1.교무업무 운영 105,040 105,640 -600

1.교무학사운영 105,040 105,640 -600

1.[초]교무학사운영 44,870 44,870 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 38,095 38,095 0

3.일반업무추진비 3,375 3,375 0

2.[초]입학식 및 졸업식 8,050 8,050 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 19,520 19,520 0

1.일반수용비 19,520 19,520 0
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4.[초]교육과정편성 및 운영 3,800 4,400 -600

2.일반업무추진비 3,800 4,400 -600 교육과정 워크숍 식사 : -600,000원*1식= -600,000

5.[초](목적)교사교육과정 실천

학교
15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,256 14,256 0

2.목적사업업무추진비 744 744 0

6.[초](목적)수업나눔공동체 운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]전문적학습공동체 운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,190 400 1,790 운영용품 : 179,000원*10종= 1,790,000

2.운영수당 610 2,400 -1,790 외부 강사수당 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

원고료 등 : -470,000원*1식= -470,000

8.[초](목적)연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 7,120 7,120 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 199,649 171,159 28,490

1.학생생활상담지도 56,604 47,214 9,390

1.[초](목적)사회복무요원(학생

보호인력) 운영
36,686 23,834 12,852

1.기간제근로자인건비 35,756 23,524 12,232 (성립전_3추)인건비 : 6,116,000원*2명= 12,232,000

2.일반수용비 930 310 620 (성립전_3추)피복구입 : 310,000원*2명= 620,000

2.[초]상담실운영 3,938 7,400 -3,462

1.운영수당 0 2,000 -2,000 외부 강사수당 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교육운영비 3,938 5,400 -1,462 (경상)상담실 운영용품 : -562,000원*1식= -562,000

부적응학생 심층 심리검사(연계) : 

-900,000원*1식=
-900,000

3.[초]스쿨존 교통봉사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초](목적)학교안전지킴이 운

영
6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.[초]학생등교도우미 운영 6,460 6,460 0

1.운영수당 6,460 6,460 0

2.학교폭력예방 89,460 70,360 19,100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 12,860 12,860 0

1.운영수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 680 680 0

2.[초]안심알리미서비스 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

3.[초](목적)따뜻한 학급만들기 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0

4.[초](목적)학교폭력예방 지원

ㆍ중점학교 운영
32,100 13,000 19,100

1.운영수당 16,060 8,000 8,060
(성립전_3추)수업경감 강사수당 : 

4,100,000원*1명 =
4,100,000

(성립전_3추)(중점)2학년 학교폭력예방 감정코칭 강사수

당 : (60,000원*1명*44시간)+(30,000원*1명*44시간)=
3,960,000

2.교육운영비 15,110 5,000 10,110
(성립전_3추)(중점)오케스트라 운영용품 :

 50,000원*40명*2종=
4,000,000

(성립전_3추)(중점)오케스트라 학생 간식

 : 5,000원*22명=
110,000

(성립전_3추)(중점)학교폭력예방 공연 : 

2,000,000원*1회*3개학년=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 930 0 930
(성립전_3추)(중점)학년 협의회 : 10,000

원*14명*6개학년=
840,000

(성립전_3추)학년 협의회 : 15,000원*6개

학년=
90,000

3.학생안전교육 53,585 53,585 0

1.[초]안전교육 11,825 11,825 0

1.교육운영비 11,825 11,825 0

2.[초](목적)수상안전교육 41,760 41,760 0

1.교육운영비 41,760 41,760 0

3.학습지원실 운영 139,362 115,362 24,000
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1.방송실운영 2,420 2,420 0

1.[초]방송실운영 2,420 2,420 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 560 560 0

2.정보화실운영 131,882 107,882 24,000

1.[초]학교정보화지원 41,382 41,382 0

1.일반수용비 37,382 37,382 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초](목적)에듀테크 콘텐츠 

활용
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초](목적)미래형 정보교실 

환경개선
60,000 60,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초](목적)에듀테크 멘토링 

운영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 560 1,000 -440 운영용품 : -40,000원*11종= -440,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440 협의회 : 22,000원*10명*2회= 440,000

5.[초](목적)디지털튜터 운영 24,000 0 24,000

1.기간제근로자인건비 21,560 0 21,560
(성립전_3추)디지털튜터 인건비 : 35,000

원*14시간*22주*2명=
21,560,000

2.교육운영비 1,079 0 1,079
(성립전_3추)운영용품 : 53,950원*10종*2

회=
1,079,000

3.기간제근로자법정부담금 561 0 561
(성립전_3추)고용보험 기관부담금 : 

34,330원*2명*6개월=
412,000

(성립전_3추)산재보험 기관부담금 : 

12,410원*2명*6개월=
149,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_3추)협의회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

3.기타 학습지원실 운영 5,060 5,060 0

1.[초]무한상상실운영 5,060 5,060 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 449,200 349,200 100,000
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1.교육환경개선 449,200 349,200 100,000

1.[초](목적)스마트칠판 설치 290,000 290,000 0

1.일반수용비 8,787 8,787 0

2.비품구입비 111,041 111,041 0

3.전출금 170,172 170,172 0

2.[초](목적)소규모체육시설 조

성
59,200 59,200 0

1.일반수용비 59,200 59,200 0

3.[초](목적)영상정보디스플레

이장치 설치
100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,800 0 14,800 (성립전_3추)조달수수료 : 462,000원*1건= 462,000

(성립전_3추)설치비 : 330,000원*12대= 3,960,000

(성립전_3추)실내인테리어 : 10,378,000원

*1식=
10,378,000

2.비품구입비 85,200 0 85,200
(성립전_3추)영상정보디스플레이장치 : 

7,100,000원*12대=
85,200,000

6.학교 일반운영 494,158 477,979 16,179

1.학교기관 운영 138,710 131,011 7,699

1.부서기본운영 67,554 66,954 600

1.[초]교장실운영 9,740 9,140 600

1.일반업무추진비 4,100 3,500 600 간담회 : 20,000원*10명*3회= 600,000

2.직책급업무수행경비 5,640 5,640 0

2.[초]행정실운영 54,774 54,774 0

1.일반수용비 21,520 21,520 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 26,000 26,000 0

4.교직원복지비 2,104 2,104 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 3,040 3,040 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 700 700 0
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2.병설유치원기본운영 71,156 64,057 7,099

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
17,870 17,870 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,870 6,870 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0

3.[유]유치원운영 39,384 32,555 6,829

1.일반수용비 22,253 13,148 9,105 사무용기기 유지보수 : -465,000원*1식= -465,000

소규모수선 : 9,799,000원*1식= 9,799,000

시설소모품 : -979,000원*1식= -979,000

유치원 청소방역용역 : 250,000원*3회= 750,000

2.운영수당 8,015 8,500 -485 자원봉사자 활동비 : -485,000원*1식= -485,000

3.여비 4,485 6,000 -1,515 관내외출장여비 : -1,515,000원*1식= -1,515,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,350 1,620 -270
교직원 워크숍 및 간담회 : -270,000원*1

식=
-270,000

6.비품구입비 2,801 2,807 -6 유치원 비품 : -6,000원*1식= -6,000

4.[유]학부모교육 1,770 1,500 270

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 270 0 270 학부모교육 다과 : 30,000원*3종*3회= 270,000

5.[유]직무연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

6.[유](목적)행복안심유치원 조

성
4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.시설 장비 유지 349,348 340,868 8,480

1.학교시설장비유지 349,348 340,868 8,480

1.[초]공공요금및제세공과금 103,072 103,072 0

1.전기요금 43,932 43,932 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 22,500 22,500 0

3.기타공공요금 36,640 36,640 0

2.[초]시설관리용역 31,554 31,554 0

1.일반수용비 31,554 31,554 0

3.[초]시설일반관리 144,809 136,329 8,480

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 135,161 126,681 8,480 소규모수선 : 1,740,000원×2회= 3,480,000

시설소모품 :  250,000원×20종= 5,000,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]화장실관리 36,628 36,628 0

1.공무직인건비 20,038 20,038 0

2.일반수용비 13,540 13,540 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

5.[초]당직관리 33,285 33,285 0

1.공무직인건비 24,863 24,863 0

2.일반수용비 4,422 4,422 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 6,100 6,100 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,600 4,600 0

1.[초]학부모회운영 240 240 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 4,360 4,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

세출합계 4,990,196 4,658,837 331,359
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